

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2016 - 2021, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Chương trình hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2016 - 2021 và phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021 - 2026 với những nội dung sau:

I. Đặc điểm tình hình.

Đầu nhiệm kỳ, Ban Pháp chế HĐND huyện gồm 05 thành viên. Trong đó 01 đồng chí Trưởng ban chuyên trách, 01 đồng chí Phó Trưởng ban chuyên trách và 03 thành viên không chuyên trách. Các đồng chí thành viên hoạt động kiêm nhiệm đều là lãnh đạo chủ chốt cơ quan, địa phương. đều có trình độ chuyên môn, năng lực công tác phù hợp với lĩnh vực hoạt động của Ban; cơ bản đáp ứng được yêu cầu tạo điều kiện thuận lợi, góp phần vào kết quả hoạt động trong công tác thẩm tra, giám sát của Ban.

Thành viên của Ban cơ bản ổn định; giữa và cuối nhiệm kỳ có sự biến động, do yêu cầu công tác và sự phân công của tổ chức, 01 đồng chí Trưởng ban, 01 đồng chí Phó Trưởng ban và 01 đồng chí thành viên chuyển vị trí công tác khác. Cuối nhiệm kỳ, HĐND huyện đã kiện toàn 01 đồng chí Trưởng ban. Hiện nay Ban Pháp chế HĐND huyện còn 02 thành viên, trong đó 01 đồng chí Trưởng ban và 01 thành viên hoạt động không chuyên trách.

Đầu nhiệm kỳ, Ban Pháp chế đã xây dựng Chương trình hoạt động toàn khóa; quy chế hoạt động của Ban. Hàng năm đều xây dựng chương trình hoạt động cụ thể cho từng năm sát với tình hình thực tế địa phương, đơn vị.

II. Kết quả hoạt động nhiệm kỳ

1. Hoạt động thẩm tra, tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban theo Luật định và thực hiện sự chỉ đạo, phân công, điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, trong nhiệm kỳ, Ban đã phối hợp chặt chẽ với các ban HĐND huyện và Văn phòng HĐND - UBND huyện để tham mưu cho Thường trực HĐND huyện về nội dung, chương trình các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện.

Tham gia họp chuẩn bị nội dung và chương trình 13 kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX khi được phân công (trong đó 12 kì họp thường lệ và 01 kì họp bất thường).

Thông qua các báo cáo thẩm tra của Ban, ý kiến của các Thành viên ban Pháp chế đã góp phần tích cực vào kết quả của các kỳ họp, đặc biệt là việc xem xét, quyết định các cơ chế, chính sách đặc thù của huyện đảm bảo chặt chẽ các yếu tố về cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn, đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Hoạt động chất vấn tại các kỳ họp: Một số nội dung chất vấn được lãnh đạo Ban và thành viên Ban Pháp chế quan tâm như: tình hình thực hiện Luật Giao thông đường bộ, thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự trên địa bàn huyện... Hoạt động này đã khẳng định vai trò, trách nhiệm, của đại biểu là người đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân.

Sau các kỳ họp, Ban Pháp chế đã phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND huyện rà soát hoàn thiện các dự thảo Nghị quyết trình Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện ký ban hành bảo đảm đúng quy định.

Thẩm tra các báo cáo của UBND huyện về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân từ năm 2016 đến 2020.

Thẩm tra các báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự về tình hình chấp hành pháp luật 6 tháng, 01 năm, 5 năm (2016 – 2021) trình tại tất cả kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX.

Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua kết quả phân loại đơn vị hành chính huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên; Đề án và dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án đề nghị công nhận thị trấn Tuần Giáo là đô thị loại V trực thuộc huyện Tuần Giáo.

2. Hoạt động giám sát

2.1. Cụ thể hóa chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Căn cứ vào Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, Chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện, Chương trình hoạt động của Ban, Ban đã chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát chuyên đề đảm bảo về nội dung, thời gian, đối tượng giám sát theo Chương trình, kế hoạch đã đề ra; hoạt động giám sát thường xuyên đối với các cơ quan ngành, địa phương, các cơ quan tư pháp về tình hình thực thi pháp luật trên các lĩnh vực quốc phòng, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, cải cách tư pháp, xây dựng chính quyền, quản lý địa giới hành chính; công tác rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế; công tác thực hiện tinh giản biên chế gắn với việc cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; công tác thi hành án hình sự; xử phạt vi phạm hành

chính; công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội;... và giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện còn hiệu lực thuộc lĩnh vực Ban theo dõi. Cụ thể, trong nhiệm kỳ, Ban Pháp chế đã chủ trì thực hiện 09 cuộc giám sát về giám sát về các nội dung sau:

- Công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2019 và 5 tháng đầu năm 2020.
- Hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân huyện giai đoạn 2016 – 2017.
- Công tác xét xử tại Tòa án nhân dân huyện Tuần Giáo giai đoạn 2017 – 2018.
- Công tác Thi hành án dân sự trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2016, 2017.
- Giám sát thực hiện các quy định của pháp luật xử lý vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp giáo dục thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã từ 01/01/2018 đến 30/03/2019.
- Tình hình thực hiện công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn huyện từ 01/01/2018 đến 30/9/2019.
- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về giải quyết các thủ tục hành chính và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của UBND cấp xã.
- Việc thực hiện Nghị định 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện.
- Công tác đăng ký, quản lý cư trú trên địa bàn các xã.

Qua giám sát đã đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân từ đó kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền, UBND các xã, thị trấn có những giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế trong việc thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị. Trong nhiệm kỳ, Ban đã có 67 kiến nghị, việc thực hiện kiến nghị các cấp đạt 61/67 kiến nghị = 91%.

2.2. Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện giám sát về việc thực hiện chính sách pháp luật trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân giai đoạn 2015 – 2018

2.3. Trong nhiệm kỳ, tham gia 08 cuộc giám sát của Thường trực HĐND huyện về các nội dung:

- Công tác tham mưu tuyển dụng, sử dụng quản lý công chức cấp xã thuộc huyện Tuần Giáo giai đoạn 2013-2016 tại Phòng Nội vụ và 6 xã.

- Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2019 trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản và giải ngân các nguồn vốn.

- Tình hình thực hiện CSPL về phân bổ và chấp hành dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017 và 4 tháng đầu năm 2018.

- Kết luận số 103/KL-HĐND ngày 05/6/2017 của Thường trực HĐND về kết quả giám sát công tác tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục đào tạo năm học 2016 – 2017.

- Việc nâng cấp quốc lộ 6 và xây dựng nghĩa trang nhân dân thị trấn Tuần Giáo.

- Nghị quyết 04/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND huyện về kết quả giám sát công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, khiếu nại, kiến nghị phản ánh của công dân giai đoạn 2015 – 2018.

- Tình hình thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 31/3/2017 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020.

- Tình hình quản lý, sử dụng và khai thác các công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn tập trung trên địa bàn huyện.

3. Các hoạt động khác

Hoạt động tiếp xúc cử tri: Các đồng chí thành viên Ban Pháp chế đã tích cực, chủ động sắp xếp thời gian tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp bảo đảm theo đúng Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện. Việc nghiên cứu, đổi mới cách thức tổ chức các hoạt động tiếp xúc cử tri được quan tâm như: công tác tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri, hình thức tiếp xúc cử tri đã góp phần quan trọng trong việc thu thập thông tin phục vụ cho hoạt động thẩm tra, xem xét và quyết định các nội dung trình tại kỳ họp.

Việc nghiên cứu đề tham gia, góp ý vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp Luật theo lĩnh vực Ban Pháp chế và theo phân công của Thường trực HĐND được thực hiện nghiêm túc, có chất lượng.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân thường xuyên theo Thông báo Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện; việc tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo đúng quy định pháp luật.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Các thành viên Ban Pháp chế HĐND đã có nhiều cố gắng, tích cực tham gia hoạt động giám sát do Thường trực HĐND huyện tổ chức; Triển khai giám sát theo chương trình hoạt động của Ban Pháp chế qua các năm; Thực hiện tốt việc thẩm tra các báo cáo, Đề án, dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND huyện phân công góp phần vào thành công của các kỳ họp và hoạt động của HĐND huyện.

2. Khó khăn, tồn tại

- Thực hiện chương trình giám sát số lượng còn ít, tuy đảm bảo về chất lượng nhưng vẫn còn có mặt hạn chế.
- Giám sát việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri có thời điểm chưa được thường xuyên.
- Trong nhiệm kỳ các thành viên trong Ban Pháp chế có nhiều biến động; Ban còn 02 thành viên đều kiêm nhiệm, là lãnh đạo của các cơ quan đơn vị khối lượng công việc chuyên môn lớn nên việc nghiên cứu, thực hiện chức năng, nhiệm vụ đề đóng góp ý kiến cho Ban chưa được thường xuyên, liên tục.

IV. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Tham mưu giúp Thường trực HĐND huyện chuẩn bị các nội dung cho các kỳ họp. Tham gia các cuộc giám sát do Thường trực HĐND triệu tập và các nhiệm vụ do Thường trực HĐND phân công.
- Thẩm tra các báo cáo về tình hình chấp hành pháp luật trên địa bàn. Tăng cường công tác giám sát thường xuyên về việc thực hiện Nghị quyết của HĐND, việc chấp hành pháp luật trên địa bàn huyện.
- Thực hiện các hoạt động giám sát theo chức năng, nhiệm vụ của Ban.
- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp, các Ban của HĐND, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan để trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình chấp hành pháp luật trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2016-2021; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ 2021 – 2026 của Ban pháp chế HĐND huyện trình kỳ họp thứ 14 HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện (b/c);
- Các thành viên Ban Pháp chế;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT, BPC.



Lê Thị Thanh Thùy